ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО- ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________2015 г.                    	    г.Усть-Джегута	       	                  №_____
Об утверждении  Порядка  разработки прогноза
социально-экономического развития
Усть-Джегутинского муниципального района
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы Усть-Джегутинского муниципального района от 08.11.2013 г. №518-II «Об утверждении  Положения о бюджетном процессе  в Усть-Джегутинском муниципальном районе»
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района согласно приложению.
2. Структурным подразделениям администрации Усть-Джегутинского муниципального района принять к руководству и исполнению Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района, утвержденным настоящим постановлением.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации  Усть-Джегутинского муниципального  района  в сети  Интернет www.udmunicipal.ru.
    4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
     5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

И.О.главы администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района                                                             С.А.Мамаев

Проект  согласован:

Заместитель Главы  администрации                                           А.М. Салпагаров
Заместитель Главы  администрации				     С.Н.Лещенко
Заместитель Глав администрации-
Управляющий делами       					               А.Х. Шаманова
Начальник отдела по правовым
и организационным вопросам					       К. Б. Каппушев
Начальник  финансового управления				     Х.А. Шунгаров

Проект подготовлен:

Начальник отдела социально-экономического
развития и имущественных отношений			             Т.М.Магометова

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: Par24]Приложение
к постановлению
Администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района
от _______ N _____

[bookmark: Par29]ПОРЯДОК
РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

[bookmark: Par33]I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок  разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
1.2. Настоящий Порядок определяет основные цели, принципы и общий порядок разработки, согласования, принятия и исполнения прогноза социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района.
1.3. Прогноз социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района разрабатывается в целях:

 - определения тенденций и количественных значений показателей социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района (далее по тексту также - район);
- определения значений показателей целей социально-экономической политики Усть-Джегутинского муниципального района;
- формирования основы для разработки проекта муниципального бюджета на очередной финансовый год, разработки и корректировки среднесрочного финансового плана Усть-Джегутинского муниципального района.

1.4. Прогноз социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района разрабатывается отделом социально-экономического развития и имущественных отношений  администрации Усть-Джегутинского муниципального района на вариантной основе.
Первый вариант отражает сложившуюся тенденцию развития экономики Усть-Джегутинского муниципального района, второй вариант ориентируется на ускорение экономического роста за счет реализации комплекса дополнительных мероприятий. Второй вариант прогноза рассматривается как основной для составления бюджета района.

1.5. Прогноз социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района разрабатывается сроком на три года.
1.6. Прогноз социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения показателей планового периода и добавления показателей второго года планового периода.

[bookmark: Par45]II. ПОРЯДОК РАЗРАБОТКИ ПРОГНОЗА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО
РАЗВИТИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

2.1. В отдел социально-экономического развития и имущественных отношений  администрации Усть-Джегутинского муниципального района структурными подразделениями администрации района, предприятиями, осуществляющими свою деятельность на территории Усть-Джегутинского муниципального района предоставляются отчетные и прогнозные данные, необходимые для разработки прогнозов социально-экономического развития района.
2.2. Прогноз социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района формируется в виде таблиц по следующим направлениям:
2.2.1. основные количественные и качественные показатели, характеристики экономической структуры, динамики производства, уровня и качества жизни в районе:
- демография;
- промышленное производство (по видам экономической деятельности);
- сельское хозяйство;
- транспорт;
-  строительство;
-инвестиции в основной капитал с указанием всех источников финансирования;
- среднее и малое предпринимательство;
- рынок труда, занятость населения;
- рынок товаров и услуг;
- развитие отраслей социальной сферы;                                                                              - финансы;
-другие показатели по согласованному с управлением  финансов администрации Усть-Джегутинского муниципального района перечню.

2.2.2. прогноз развития муниципального сектора экономики Усть-Джегутинского муниципального района.

2.3. Исходной базой для разработки прогноза социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района являются:
- итоги социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района за два предыдущих года;
-исходные условия для формирования вариантов развития экономики Российской Федерации;
-основные показатели прогноза социально-экономического развития Российской Федерации;
-прогноз индексов дефляторов и индексов цен производителей.
2.4. Отдел социально-экономического развития и имущественных отношений администрации Усть-Джегутинского муниципального района организует разработку прогноза социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района в соответствии с настоящим Порядком и вносит на рассмотрение главе Усть-Джегутинского муниципального района.
2.5.Прогноз социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период с пояснительной запиской одобряется администрацией Усть-Джегутинского муниципального района и направляется в Думу Усть-Джегутинского муниципального района одновременно с проектом решения о бюджете Усть-Джегутинского муниципального района.
2.6. Согласование основных показателей прогноза социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района в Министерстве экономического развития Карачаево-Черкесской Республики осуществляется отделом социально-экономического развития и имущественных отношений администрации Усть-Джегутинского муниципального района в соответствии с ежегодным планом основных мероприятий Правительства Карачаево-Черкесской Республики по разработке прогноза социально-экономического развития Карачаево-Черкесской Республики.
2.7. Субъекты бюджетного планирования обеспечивают представление информации и формирование основных показателей прогноза социально-экономического развития района в соответствии с направлениями их деятельности.
2.8. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
2.9. Пояснительная записка состоит из следующих основных разделов:
демографическая ситуация;
занятость населения и состояние рынка труда;
уровень жизни населения;
социальная политика, ее направления и ресурсное обеспечение;
динамика основных показателей экономического развития (промышленность, сельское хозяйство, инвестиционная деятельность, торговля, платные услуги и т.д.);
[bookmark: Par91]2.10. Прогноз социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района разрабатывается по  форме, представленных Министерством экономического развития Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с ежегодным планом основных мероприятий Правительства по разработке прогноза социально-экономического развития Карачаево-Черкесской Республики.
2.11. Дополнительно к формам, указанным в пункте 2.10 настоящего Положения, отдел социально-экономического развития и имущественных отношений администрации Усть-Джегутинского муниципального района в рамках своей компетенции представляет информацию, необходимую для составления проекта бюджета района (дополнительные формы, расшифровки, показатели), по запросу управления  финансов администрации Усть-Джегутинского муниципального района.
2.12. Управление финансов администрации Усть-Джегутинского муниципального района использует прогноз социально-экономического развития района при формировании бюджета Усть-Джегутинского муниципального района на очередной финансовый год (очередной финансовый год  и плановый период).
2.13. В случае изменения показателей прогноза социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района при рассмотрения проекта бюджета района на очередной финансовый год (очередной финансовый год  и плановый период), уточненный прогноз социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района предоставляется отделом социально-экономического развития и имущественных отношений администрации Усть-Джегутинского муниципального района в управление  финансов администрации Усть-Джегутинского муниципального района в течение пяти дней после внесения соответствующих изменений.
2.14. В принятый прогноз социально-экономического развития Усть-Джегутинского муниципального района могут быть внесены изменения в случае необходимости включения в план дополнительных мероприятий либо исключения мероприятий, выполнение которых становится невозможным или нецелесообразным.

[bookmark: Par97]III. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

3.1. Прогнозы социально-экономического развития поселений, расположенных на территории Усть-Джегутинского муниципального района, могут разрабатываться на очередной финансовый год (очередной финансовый год  и плановый период) в порядке, предусмотренном разделами 1, 2 настоящего Порядка,  согласно заключенным соглашениям между местными администрациями городского и  сельских поселений, и администрацией Усть-Джегутинского муниципального района об осуществлении части полномочий поселений Усть-Джегутинского муниципального района, в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.
3. Глава Усть-Джегутинского муниципального района ежегодно выносит на рассмотрение Думы Усть-Джегутинского муниципального района отчет о социально-экономическом развитии Усть-Джегутинского  муниципального района.